
   
 

1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Ζ΄ Κ.Φ.Α.Σ. 
 
Ταχ. Δ/νση :  Καρ. Σερβίας 10             
Ταχ. Κωδ. :  101 84 Αθήνα                                
Τηλέφωνο :  210-3610065, 210-3627090 
 FΑΧ :  210-3615052, 210-3645413 
 e-mail            : d.eleg7@mofadm.gr 
     
                            

ΘEMA: «Λιανικές πωλήσεις κωδικών αριθμών ανανέωσης χρόνου 

ομιλίας κινητής και σταθερής τηλεφωνίας και χρήσης διαδικτύου, από 

οντότητες-μεταπωλητές». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 30 του ν. 4308/2014 

(251Α’), όπως ισχύουν. 

2. Την ΠΥΣ 1/20.1.2016 «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ 

ΥΟΔΔ/18). 

3. Τις ιδιαιτερότητες των συγκεκριμένων συναλλαγών, που αφορούν τη 

διάθεση κωδικών αριθμών ανανέωσης χρόνου ομιλίας κινητής και σταθερής 

τηλεφωνίας και χρήσης διαδικτύου, από μεταπωλητές προς τελικούς 

καταναλωτές. Την ανάγκη διευκόλυνσης των συναλλαγών αυτών, με 

ταυτόχρονη απλοποίηση των διαδικασιών έκδοσης των παραστατικών 

πωλήσεων. 

4. Την ανάγκη απεικόνισης της πραγματικής φύσης των συναλλαγών 

αυτών, για λόγους εξυπηρέτησης της φορολογίας και των ελεγκτικών 

επαληθεύσεων.  

5. Ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

      Αθήνα,   29/07/2016               

      ΠΟΛ.  1116 

           ΠΡΟΣ:  Ως  Π.Δ. 

 

 

 

    

     

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

                                                

mailto:d.eleg7@mofadm.gr
ΑΔΑ: Ω4ΛΓΗ-6ΤΚ



   
 

2 

 

Αποφασίζουμε 

 

1. Απαλλάσσονται, οι οντότητες – μεταπωλητές, από την υποχρέωση 

έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης, για παρεχόμενες υπηρεσίες προς 

τελικούς καταναλωτές, που αφορούν πωλήσεις, στην ονομαστική τους αξία, 

κωδικών αριθμών ανανέωσης χρόνου ομιλίας κινητής και σταθερής 

τηλεφωνίας και χρήσης διαδικτύου, οι οποίοι παρέχονται από τις εκάστοτε 

εταιρίες τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, μέσω ηλεκτρονικού τερματικού που 

διατίθεται είτε από την εταιρία παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών είτε 

από τρίτη αντισυμβαλλόμενη εταιρία, η οποία για το σκοπό αυτό έχει συνάψει 

σχετική σύμβαση με τον εκάστοτε μεταπωλητή των υπόψη παρεχόμενων 

υπηρεσιών. 

2. Προϋπόθεση για τη χορήγηση της ως άνω απαλλαγής είναι το 

έγγραφο, που εκδίδεται μέσω του ως άνω αναφερόμενου ηλεκτρονικού 

τερματικού, να περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία του μεταπωλητή, της 

αντισυμβαλλόμενης με αυτόν εταιρίας, καθώς και της εταιρίας παροχής των 

τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, την ημερομηνία της συναλλαγής, την αξία 

πώλησης  και τον κωδικό αριθμό ανανέωσης χρόνου, προκειμένου για την 

τεκμηρίωση της υπόψη συναλλαγής και την εκπλήρωση των φορολογικών 

υποχρεώσεων της οντότητας-μεταπωλητή.    

Το έγγραφο αυτό διαφυλάσσεται από τους υπόχρεους, για όσο χρόνο  

ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4308/2014. 

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 

 
 

          Ακριβές Αντίγραφο Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς                        ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

        Τμήματος Διοίκησης                                     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω4ΛΓΗ-6ΤΚ



   
 

3 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Β΄ (εκτός του 2) 

2. Αποδέκτες πίνακα ΣΤ΄(μόνο τα 1, 2 και 3 ) 

3. Κεντρική Υπηρεσία Σ.Δ.Ο.Ε. και Περιφερειακές Δ/νσεις 

4.    Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) 

5. Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικά Συναλλασσομένων (e-υπηρεσίες) 

 (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Γ.Γ.Δ.Ε.) 

6.    Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

7.  Υπηρεσία TAXISnet για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΓΓΠΣ. 

8. Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ (για ανάρτηση στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη). 

 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες πίνακα Α΄, Η΄, Θ΄ (μόνο τα 1, 2 και 3), Ι΄, ΙΑ΄, ΙΒ΄, ΙΓ΄, ΙΕ΄, ΙΣΤ΄, 

ΙΖ΄, ΙΗ΄, ΙΘ΄, Κ΄, ΚΑ΄, ΚΒ΄, ΚΓ΄  

2.    Φορολογικές Περιφέρειες Αθηνών, Πειραιώς, Θεσσαλονίκης και Πατρών 

 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

4.    Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης 

5. Γραφεία κ.κ. Γεν. Δ/ντών 

6. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 

7. Αυτοτελές γραφείο Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων (ΓΓΔΕ) 

8. Διεύθυνση Ελέγχων 

       α) Γραφείο κας Διευθύντριας  

       β) Τμήμα Ζ΄ Κ.Φ.Α.Σ. (10 αντίγραφα) 

ΑΔΑ: Ω4ΛΓΗ-6ΤΚ


		2016-08-31T10:59:44+0300
	Athens




